(A. S. F., Gam., Use, ce. 463, 467).

(5) Cf. la lett. precedente, n. 67.

(6) Si rileva da un'altra lettera agli Ambasciatori Fiorentini in San Miniato del 1* mar. '52 (Reg.

10 cit., e. 117) che i Ciaccioni costituivano in quella Terra un' importante fazione politica.
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animo et inteatione di sovertere quella Terra, per la quale venuta sospecto nacque
in quella Terra, et andò quasi sotto l'arme, im pericolo di quello Comune et del

nostro (1). Et come, ciò fatto, si ridussono in quello di Pisa, et indi spesse fiate

procedono a molte cose disavenanti, per le quali lo Stato pacifico et riposevole del

Comune di Pisa et di Firenze potrebbe ricevere offesa, et che per la loro stantia

ivi presso a la strada, a' mercatanti, che vanno et vengono da Pisa» a Firenze, si

genera temenza. Perché, a rimuovere ogni pericolo et ogni cagione di sospecto,

gli pregherai caramente che piaccia a lloro acommiatare et cacciare di loro for9a
i detti Parenti, et Posarello, et ogni altro sbandito, o ribello nostro, o altri mafa-

ctori, che co' lloro si ricettano, et commandare a lloro destrictuali che non li ricet-

tino né lascino riceptare, avendo rispecto che non dimorano in quello paese, se non

per fare male, et cosa che potrebbe tornare in displicentia del loro et nostro Co-

mune (2).

Item dirai che, con ciò sia cosa che per li pacti de la pace ogni vino forestiere,

jB
che si conducesse a Pisa, di fuori di loro for^a liberamente si dèe lasciare trarre

di Pisa et conducere a Firenze
; perché, avendo Senno di Salvi in Pisa xij botti

di greco, gli pregherai che si per observantia di pace, et si per honore di loro et

ffl piacere nostro, piaccia a loro concedere licentia che il detto Senno possa il detto

greco liberamente mandare et farlo conducere a la Città nostra (3). Data Floren-

^ tie, die viiij decembris, tertie indictionis (1349) (Ivi, e. 20).

69'.

Vicario Vailis Nebule (4) prò heredibus domini Lippi de Caprona (5).

Per altra lectera vi seriverno che, conciò sia cosa che '1 Comune di Bugiano sia

obligato per carta a le herede et descendenti di messer Lippe da Caprona in certa

quantità di moneta, doveste a frate Simone, loro Procuratore legittimo, fare* ra-

gione del detto credito centra il detto Comune. Et, perché abiamo sentito, per re-

latione del detto frate, che a Uui nonn è stata fatta ragione, vogliamo che, come

per quella vi scrivemo, a llui facciate ragione del detto credito. Data Florentie, die

x^ decembris, tertie indictionis (1349) (Ivi).

70 (6).

Ieri vi scrivemo, per altra nostra lectera, che, seguendo la commissione nostra,

trovato ch'aveste che per li libertini, t) loro gente, si fosse facta la novità di Cen-

nina, doveste francamente, et con provedentia, intendere al danno et a la vergo-

(1) Sembra chiaro qui non si possa alludere che alle novità di cui nella lettera precedente.

(2) In una lettera del 18 mar. successivo il Comune lamentava ancora che i Pisani non cacclas

sero dal proprio territorio i suoi banditi (Reg. 10, e. 32').

(3) La pace alla quale si allude è quella del 16 nov. '43. Ved. A. S. F., R\f., Provv., 32, e. 72 ;

Cap., 23, e. 11 ; Peebens, IV, p. 350.

(4) Non sappiamo chi succedesse a messer Rosso, di cui ved. eopra, n. 61.

(5) In marg.

(6) Non v'è indirizzo, ma certo fu inviata agli stessi che la lettera seguente. Ved. Ammirato,

Istorie, I, p. 512 D.
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gna degli libertini et de' loro seguaci et fedeli (1). Questo medesimo vi coman-

diamo, et le cose chieste per vostra lectera abbiamo messo in ordine c'abbiate. D'a-

vere Connina vogliamo v'ingegnate per ogni modo che potete, guardando che non

si possa fornire di victuaglia, pròvedendosi cautamente, et a l'andare guastando le

terre, et forte9e, et villate del Vescovo, et de' suoi consorti, et fedeli, et a la guar-

dia di Cennina, che non si fornisca, che dell'uno facto et dell'altro possiate essere

commendati, ordinando ancora che nelle terre nostre si faccia buona guardia. I ca-

valieri, che sono a Siena, oggi fieno costà alla speranza di Dio; et di qua anche

ve ne manderemo (2). Data Fiorentie, die xxiij decembris, tertie indictionis (1349)

(Ivi, e. 21).

71.

Ceccarello Esecutori (3), Albertaccio (4) et lohanni de' Albertis (5).

La vostra lectera oggi ricevemo, data ieri, per la quale intendemo ciò che ne

scriveste; et per questa rispondiamo partitamente.

Im prima vi diciamo che, se vedete d'avere Cennina per battaglia, il facciate ;

ma, dove vedeste da non poterla avere, parci che pacteggiate col Castellano, che

'1 termine del darla sia brieve il più che si può. Et, quando del termine siate in

concordia, vogliamo che abbiate da llui tali et si fatti stadichi, che, passato il ter

mine dèa il castello, traendone tanta victuaglia quanta logorrebbono quelli cotali

stadichi che vi darà, et non lasciandovi mettere nulla. Ma, dove v'avesse più vi-

ctuaglia, che gli portasse oltre al termine di che foste in concordia, vogliamo ne